
 

COMUNE DI BAGNATICA 
Provincia di Bergamo 

 

Settore Affari Generali 
Servizio Segreteria Generale 

 

 

Prot. 11591/2019 

AVVISO PUBBLICO 

PER ESUMAZIONI E TRASLAZIONI RESTI MORTALI DA  

CAMPO DI INUMAZIONE/DECOMPOSIZIONE A TERRA: LOTTO F - LOTTO B 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

 

Visto il D.P.R. 10.09.1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria”: 

Visto l’art. 20 del Regolamento Regionale della Lombardia 09.11.2004, n. 6 “Regolamento  in materia di attività funebri e cimiteriali”; 

Vista la Legge Regionale della Lombardia n. 33 del 30.12.2009; 

Vista la Legge Regionale della Lombardia n. 4 del 04.03.2019; 

 Vista la Circolare 31 Luglio 1998, n. 10 del Ministro della Sanità. 

 

Dato atto che: 

 nel mese di Dicembre 2019/Gennaio 2020, si provvederà alla riesumazione dei resti mortali dei defunti attualmente inumati nel campo di 

inumazione e decomposizione a terra (circa 54 campi, di cui 46 identificati e 8 non identificabili), indicati nell’elenco riportato in calce al 

presente avviso; 

 dal mese di Settembre 2019 ad oggi, sono stati affissi sia all’Albo pretorio del Comune di Bagnatica (comunicazione prot. 8471), sia fisicamente 

apposti sulle singole crocette marmoree del lotto F e del lotto B presso il Cimitero di Bagnatica, gli avvisi di scadenza delle inumazioni, 

invitando chiunque fosse interessato a comunicare eventuali disposizioni per il ricollocamento dei resti mortali dei campi suddetti; 

 è decorso il termine previsto dei novanta giorni di affissione dell’avviso contenente l’elenco delle scadenze delle concessioni sopra citate, e che 

per alcune di esse non è pervenuta alcuna comunicazione da parte degli aventi titolo riguardante la destinazione dei resti mortali; 

 da un controllo odierno c/o il Cimitero di Bagnatica, si è appurato che gli avvisi di scadenza delle concessioni dei campi del lotto F e del lotto B, 

sono tutt’ora apposti e ben visibili; 

 per alcune sepolture non esiste un archivio o i dati dei concessionari/referenti risultano obsoleti; 

 per alcune sepolture la conservazione delle crocette marmoree risulta  illeggibile, di fatto non consentendo l’identificazione dei defunti stessi. 

 

Per quanto sopra citato 

SI DA’ ATTO 

Che le aree su cui insistono i manufatti di cui all’elenco allegato, debbano considerarsi libere da ogni vincolo e in piena disponibilità del Comune di 

Bagnatica per una nuova destinazione.  

Pertanto si 

DISPONE 

L’esumazione d’ufficio dei resti collocati in tali aree 

 

SI DA’ ATTO inoltre 

Che per i campi per i quali non è stata espressa alcuna volontà da parte degli aventi titolo, o per i quali non è possibile identificare con dati certi le 

generalità del defunto, si disporrrà la collocazione provvisoria dei medesimi resti per MESI TRE, in camera mortuaria; decorso tale termine gli stessi 

verranno posti in 

FOSSA COMUNE 

 

 

Bagnatica, 17.12.19              IL RESPONSABILE DI SETTORE 

      Crotti Eugenio 

COMUNE DI BAGNATICA -  - Prot. nr.0011591/2019 del 17/12/2019 - Cat.4 Clas.14 Sottocl.0 - Fasc.2 Anno 2019



 

COMUNE DI BAGNATICA 
Provincia di Bergamo 

 

Settore Affari Generali 
Servizio Segreteria Generale 

 

 

 

ELENCO ESUMAZIONI 

 

N. 
N. 

CAMPO 
LOTTO DEFUNTO NASCITA MORTE 

1 1 F LODOVICI ALESSANDRO 1905 1970 

2 2 F FRETTI ALBINO 1880 1954 

3 3 F ROSSI CELESTE 1920 1954 

4 4 F LOCATELLI GIACOMA 1883 1957 

5 6 F PESENTI FERDINANDO 1913 1975 

6 7 F DOLFINI ANGELO 1911 1980 

7 8 F BARZIZZA ELISA 1907 1981 

8 9 F AMADI AMELIA / 1981 

9 10 F FABBRIS ALESSANDRO 1906 1979 

10 11 F GHEZZI AMBROGIA 1922 1982 

11 12 F CHIODINI ANNA 1907 1973 

12 13 F MANZONI CATERINA 1894 1977 

13 14 F LUBRINA PIETRO 1896 1956 

14 15 F PANSERI MARIA 1902 1954 

15 16 F LODOVICI ALESSANDRA 1898 1980 

16 17 F PEDRINI FRANCESCA 1915 1976 

17 18 F LORENZI ANTONIETTA 1897 1985 

18 19 F CAMPARI RICCARDO 1908 1982 

19 20 F BREVI GIOVANNI 1897 1979 

20 21 F RUGGERI CAROLINA 1894 1979 

21 22 F BUGATTI MARIA 1888 1959 

22 23 F BIAVA TERESA 1915 1896 

23 24 F ROBECCHI ANGELO 1962 1969 

24 25 F CUNI GIUSEPPINA 1876 1968 

25 26 F NAPOLEONI ROSA 1875 1956 

26 27 F MAINARO ENRICO 1913 1975 

27 28 F GARDONI VIRGINIA 1902 1973 

28 29 F GARDONI ADELE 1907 1973 

29 30 F GABBIADINI ANNA 1906 1976 

30 31 F PEROVANI LUIGI 1905 1978 

31 33 F LOCATELLI ERNESTA 1902 1978 

32 34 F FRATUS GABRIELE 1898 1976 

33 35 F MARCHESI VITTORINA 1910 1974 

 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE 

                          Crotti Eugenio 

N. 
N. 

CAMPO 
LOTTO DEFUNTO NASCITA MORTE 

34 45 B MAESTRONI RACHELE 1866 1956 

35 46 B BIAVA ANGELO 1866 1957 

36 49 B CARMINATI LUCIA 1911 1952 

37 32 B BIAVA GIUSEPPE 1897 1959 

38 33 B VEZZOLI VIRGINIA 1900 1964 

39 35 B COLLEONI GIOVANNI 1876 1960 

40 38 B FINAZZI MARIA 1887 1964 

41 39 B SALVI GIUSEPPE 1893 1951 

42 61 B SANGA MARIA 1885 1947 

43 30 B FEDERICI OLIVA 1875 1946 

44 31 B FRACASSETTI ENRICO 1872 1946 

45 23 B FINAZZI CECILIA 1879 1963 

46 24 B FRETTI TERESA 1872 1945 


